합계 656,735,464,645 137,332,019,843 177,880,999,489 315,437,664,341 42,916,264,800

<전기말> (단위: 원)

구   분 장부금액 1개월이하 1개월~3개월 3개월~1년 1년 초과

매입채무및기타채무 137,209,803,489 62,403,888,075 21,765,185,093 53,040,730,321 -

단기차입금 461,097,666,992 43,979,915,439 63,570,717,177 371,998,459,754 -

유동성사채 2,701,050,000 3,671,721 7,106,557 2,717,276,639 -

기타금융부채(유동) 4,540,677,757 117,265,357 220,224,714 4,304,647,118 -

당기손익-공정가치금융부채(유동) 994,833,236 - - - 994,833,236

장기매입채무및기타채무 18,373,950,000 125,851,674 251,703,348 1,140,962,977 21,969,822,561

장기차입금 20,000,000,000 86,066,667 172,133,333 688,533,333 21,978,750,685

기타금융부채(비유동) 2,413,833,642 - - - 2,504,459,427

합계 647,331,815,116 106,716,658,933 85,987,070,222 433,890,610,142 47,447,865,909

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

3) 시장위험

연결실체는 환율과 이자율의 변동으로 인한 시장위험에 노출되어 있습니다.

(가) 외환위험관리

연결실체는 외화거래 수행에 따라 다양한 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 주요 통화별

환율변동시 보고기간종료일 현재 환율변동이 세전 손익에 미치는 영향의 연단위 민감도 분

석내용은 다음과 같습니다.

(나) 이자율위험관리

연결실체는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에

노출되어 있습니다. 연결실체는 고정금리차입금과 변동금리차입금의 적절한 균형유지 정책

을 수행하는 등 이자율위험을 관리하고 있으며, 이자율위험에 노출된 차입금 내용은 다음과

같습니다.

이자율 1% 변동시 이자율 변동이 세전 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

USD (21,872,741,935) 21,872,741,935 (20,806,087,389) 20,806,087,389

CAD - - 36,566,959 (36,566,959)

JPY - - 21,258,954 (21,258,954)

합계 (21,872,741,935) 21,872,741,935 (20,748,261,476) 20,748,261,476

(단위: 원)

구   분 당기말 전기말

차입금(변동금리) 138,397,500,000 123,557,000,000

(단위: 원)

구   분
당기 전기

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

이자비용 (1,383,975,000) 1,383,975,000 (1,235,570,000) 1,235,570,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

(다) 기타가격위험요소

연결실체는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 지분상품은 대부분

매매목적이 아닌 전략적 목적으로 보유하고 있습니다.

(2) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로 영업활동을 유지하고 주주 및 이해관계자의 이익

을 극대화하하고 자본비용의 절감을 위하여 최적의 자본구조를 유지하는데 있습니다. 연결

실체는 배당조정, 신주발행 등의 정책을 통하여 자본구조를 경제환경의 변화에 따라 적절히

수정변경하고 있습니다. 당기 중 연결실체의 자본위험관리정책은 전기와 중요한 변동이 없

습니다.

보고기간종료일 현재 자본관리를 위한 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분 당기말 전기말

부채총계 689,416,315,215 682,697,963,677

차감: 현금및현금성자산 57,883,728,700 44,674,104,712

순부채 631,532,586,515 638,023,858,965

자본총계 308,587,019,685 255,055,185,300

부채비율 204.65% 250.15%